09/11/2022 06:52 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/46F6FC6D/03AEkXODDeSAiqJnXoQGYKPmkEGmJX9urwy_csxeBuDKUjGE4-baAViT99Hw… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE

HABILITAÇÃO E PROPOSTA E ABERTURA DOS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N° 003/2022 – PROC. ADMIN. MC/RN

N° 2022.08.30.0022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e
dois, às nove horas e quinze minutos, no Auditório da
Prefeitura Municipal de Caicó/RN, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito, JUDAS TADEU ALVES DOS
SANTOS, para apuração da Licitação acima epigrafada,
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA DESTINADA A
CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL
DENOMINADA PROFESSOR ORIEL SEGUNDO DE
OLIVIERA, NO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN. Aberta a
sessão, num primeiro momento, foi explicitado aos presentes o
objetivo desta reunião, constatando-se o comparecimento das
empresas WSC EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº 03.231.417/0001-53),
CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI (CNPJ nº 41.284.989/0001-90), R & N
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVIÇOS
LTDA (CNPJ nº 17.604.005/0001-26), WB
EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E COMÉRCIO
EIRELI (CNPJ nº 28.240.229/0001-12) e GLOBAL
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº
34.954.651/0001-32) que realizaram credenciamento no
certame, importa esclarecer que apenas o representante
credenciado pela empresa WB EMPREENDIMENTOS,
SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI (CNPJ nº
28.240.229/0001-12) saiu após o procedimento de rubrica e
abertura dos envelopes de habilitação, ficando os demais
representantes credenciados presentes até o final da respectiva
sessão. Constatou-se que as empresas MFA CONSTRUÇÕES
LTDA (CNPJ nº 24.575.584/0001-91), MVP
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO (CNPJ nº
19.503.944/0001-00) e FL ENGENHARIA, SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 36.783.315/0001-
08), realizaram o protocolo dos envelopes de habilitação e
proposta de preços. Ato contínuo, foram abertos os envelopes
de nº 01 – HABILITAÇÃO. Dada a palavra aos participantes,
os representantes credenciados pelas empresas licitantes
manifestaram interesse em constar em ata o que segue: Os
representantes credenciados pelas empresas WSC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ
nº 03.231.417/0001-53) e GLOBAL PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº 34.954.651/0001-32)
suscitaram que a Certidão Conjunta Negativa Federal da
empresa WB EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E
COMÉRCIO EIRELI (CNPJ nº 28.240.229/0001-12) se
encontra com data de expedição superior a 30 (trinta) dias,
inclusive Cartão de CNPJ e Inscrição Estadual, conforme item
7.1 do Edital. Acrescentaram que a empresa CONSTRUSOL
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ nº
41.284.989/0001-90) não apresentou acervo operacional
compatível, assim como apresentou capital social e patrimônio
líquido inferior a 10%. Ademais, a declaração dos responsáveis
técnicos não está assinada por estes, conforme determina o
item 6.2.3.5 do Edital. Em complemento suscitaram que a
empresa MFA CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº
24.575.584/0001-91) não apresentou acervo operacional
compatível, assim como apresentou as certidões negativas
federal e estadual, bem como a Inscrição Estadual, com data de

09/11/2022 06:52 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/46F6FC6D/03AEkXODDeSAiqJnXoQGYKPmkEGmJX9urwy_csxeBuDKUjGE4-baAViT99Hw… 2/2

expedição superior a 30 (trinta) dias. Além do mais destacaram
que a empresa FL ENGENHARIA, SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 36.783.315/0001-
08) não apresentou acervo operacional compatível, bem como
apresentou as Certidões Negativas Federal, Estadual,
Trabalhista e Inscrição Estadual com data de expedição
superior a 30 (trinta) dias. Em sequência, suscitaram que a
empresa R & N EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 17.604.005/0001-26)
apresentou a Certidão Positiva de Tributos Federais vencida, o
Capital Social e Patrimônio Líquido inferior a 10%, a Certidão
de Quitação de Pessoa Física do CREA vencida, assim como
não apresentou acervo operacional compatível. Em acréscimo o
representante credenciado da empresa GLOBAL PROJETOS
E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº 34.954.651/0001-32)
destacou que a empresa MVP ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO (CNPJ nº 19.503.944/0001-00) apresentou
Cartão CNPJ, Inscrição Estadual e Inscrição Municipal com
data de expedição superior a 30 (trinta) dias, com a observação
da Inscrição Municipal que consta data de emissão do ano de
2019. Por último, o representante da empresa WSC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ
nº 03.231.417/0001-53) frisou que a empresa GLOBAL
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº
34.954.651/0001-32) não apresentou acervo operacional
compatível. Em defesa à alegação da empresa WSC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ
nº 03.231.417/0001-53) o representante credenciado pela
empresa GLOBAL PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
(CNPJ nº 34.954.651/0001-32), explica que foi apresentada
CAT operacional de Reforma e Ampliação com Serviços e
Valores pleiteados compatível com o objeto licitado, tornando-
se assim apta ao quesito de habilitação técnica. E nada mais
havendo a ser dito ou questionado, o Presidente da CPL deu
por encerrado os presentes trabalhos, os quais foram
paralisados por tempo suficiente para a lavratura da presente
ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os
presentes. A decisão referente a HABILITAÇÃO das empresas
participantes será publicada no Diário Oficial dos Municípios
do Estado do Rio Grande do Norte – FEMURN.

Caicó/ RN, 08 de novembro de 2022.

WASHINGTON RODRIGO SOUTO DE MEDEIROS
Presidente da CPL

TIAGO GLAYDSON DA SILVA SANTOS
Membro da CPL

TIAGO DOUGLAS CAVALCANTE CARNEIRO
Membro da CPL

WELLEK SILVA DE ALMEIDA
Construsol Empreendimentos e Serviços EIRELI

MATEUS YAGO PEREIRA TIBURCIO
Wsc Empreendimentos e Construções LTDA

CARLOS ROBERTO BENEVIDES SALES
R & n Empreendimentos Imobiliarios e Serviços LTDA

WESLLEY MONTEIRO FERNANDES
Global Projetos e Construções LTDA

Publicado por:

Washington Rodrigo Souto de Medeiros
Código Identificador:46F6FC6D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 09/11/2022. Edição 2903
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/